ПРОТОКОЛ № 2
заседания Совета по межнациональным отношениям при              Администрации Гигантовского сельского поселения
06.06.2025г.

Присутствовали члены Совета:
	Председатель –
Штельман
Юрий Михайлович
Секретарь-
Матюшкина
Марина Сергеевна

Глава Администрации Гигантовского с.п.

специалист Администрации Гигантовского сельского поселения;

	Члены совета:

	Пашалиев
Анвар Раимович
	Представитель диаспоры турок-месхетинцев;

	Салиев
Эмир Вейсильевич
Кожухов
Сергей Михайлович
	Майор полиции ОМВД России по Сальскому району;

Атаман ХКО «Трубецкое»

Приглашенные
· Заместитель директора по УВР МБОУ СОШ №76 – Лупоносова А.Н.
· Заместитель директора по УВР МБОУ СОШ №78 – Коробкина Г.Г.
· Заместитель директора по УВР МБОУ СОШ №2 – Иванисова И.С.

Повестка дня:

1. Проведение     мониторинга     состояния
межэтнических отношений в поселении.

2. Воспитание    толерантности    во    время
проведения         летней         оздоровительной
компании.

3. Организация временных рабочих мест для несовершеннолетних всех национальностей, проживающих на территории поселения.

По первому вопросу: «Проведение     мониторинга     состояния
межэтнических отношений в поселении» слушали специалиста администрации Матюшкину М.С.:

На территории поселения реализуется План мероприятий по реализации в 2025-2028 годах «Стратегии государственной Национальной политики Российской Федерации». Во исполнении Плана ежедневно проводится мониторинг состояния межэтнических отношений при содействии квартальных, сотрудников ОМВД и медицинских работников, которые сообщают о происшествиях за последние сутки. А в случае возникновения возможности межнационального разногласия – незамедлительно.
     В работе по развитию межнациональных отношений и упрочнению общероссийского гражданского самосознания администрации поселения помогают представители диаспор, которые принимают активное участие в культурной и политической жизни поселения и оказывают содействие в проведении общепоселенческих мероприятий.
   Общественная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Гигантовского сельского поселения совместно с сотрудниками ОМВД по Сальскому району, руководителями диаспор, образовательными учреждениями, принимают активное участие в работе по воспитанию толерантности и устранению экстремистских настроений в молодежной среде.
Межнациональные отношения на территории Гигантовского сельского поселения считаются устойчивыми и направлены на создание мирных отношений между гражданами различных национальностей.

Приняли решение:
1.1 Информацию специалиста Матюшкиной М.С. принять к сведению.

Рекомендовать:
1.2 Представителям диаспор незамедлительно информировать выявлению нарушения правил выпаса и содержания домашних животных.

Срок исполнения: по мере необходимости.

По   второму вопросу:   «Воспитание    толерантности    во    время проведения         летней         оздоровительной компании » слушали
· Заместителя директора  по УВР МБОУ СОШ №76 – Лупоносову А.Н.
· Заместителя директора  по УВР МБОУ СОШ №78 – Коробкина Г.Г..;
· [bookmark: _GoBack]Заместителя директора  по УВР МБОУ СОШ №2 – Иванисову И.С.

Приняли решение:
2.1 Информацию заместителей директоров по УВР МБОУ СОШ принять к сведению.

Рекомендовать:
2.2 Директору МБУК СР «СДК Гигантовского сельского поселения (Юнусовой О.М.) организовать проведение мультсеансов и общелагерных игровых программ каждую среду, и проведение кружковых занятий в лагерях дневного пребывания.
Срок исполнения: до конца смены.

По третьему вопросу: «Организация временных рабочих мест для несовершеннолетних всех национальностей, проживающих на территории поселения» слушали специалиста Администрации Матюшкину М.С.:

 «С целью занятости детей в период летних каникул и формированию дружеских отношений между детьми разных школ и национальностей в процессе трудовой деятельности, из бюджета администрации Гигантовского сельского поселения выделены средства на трудоустройство 32 несовершеннолетних.»

Приняли решение:
3.1.  Информацию специалиста Матюшкиной М.С.  принять к сведению.

Рекомендовать:
3.2 руководителям образовательных учреждений вести работу по оформлению Госуслуг у несовершеннолетних с целью трудоустройства через Центр занятости.

Срок исполнения: постоянно

Председатель Совета по
межнациональным отношениям                                               Штельман Ю.М.

Секретарь Совета по
межнациональным отношениям                                               Матюшкина М.С.